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Anotace

Diplomová práce je v teoretické části nejprve zaměřena na způsoby projektového

řízení. Po uvedení standardních a agilních metod řízení jsou popsány základní druhy

plýtvání, se kterými se lze setkat jak ve výrobním procesu, tak i v administrativě.

Závěr teoretické části se věnuje nástrojům, které se běžně využ ívají ve štíhlé výrobě.

V praktické části je představena výrobní společnost, ve které byla diplomová práce

zpracována. Dále je popsán výrobní proces, který je následně měřen a analyzován.

Na základě analyzovaných dat jsou navržena optimalizační řešení. Cílem práce je

zvýšit efektivitu a kvalitu výrobního procesu.
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Annotation

In the theoretical part the thesis first is focused on project s management methods.

After the introduction of standard and agile management methods the basic types

of waste are described with which can be encountered both in the production

process and in the administration. The conclusion of the theoretical part deals with

the tools that are commonly used in lean manufacturing. The practical part presents

the manufacturing company in which the thesis was processed. The production

process is described in the next part, subsequently it is measured and analysed.

Optimization solutions are proposed on the basis of analysed data. The aim of the

thesis is to increase the efficiency and quality of the production process.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá výrobním procesem multifunkční přístrojové desky

ve společnosti Continental Automotive Czech Republic s.r.o v závodě v Brandýse nad

Labem. Hlavním cílem práce je zanalyzovat proces výroby a na základě výsledků

navrhnout optimalizační řešení, která pomohou zvýšit kvalitu a efektivitu výrobního

procesu.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část, teoretická, je zaměřena na

definování metod, nástrojů a postupů, které souvisí s tématem diplomové práce.

Druhou částí je část praktická, která se dále dělí na představení společnosti,

představení projektu, měření výrobního procesu, analýzu výrobního procesu

a optimalizaci výrobního procesu.

Teoretická část se nejprve zaměřuje na problematiku projektového řízení. Jsou

představeny standardní a agilní způsoby řízení, případy jejich využití, a také klady

a zápory jednotlivých metod. Podrobněji je následně popsána meto da scrum, která

je v současné době jednou z nejpoužívanějších agilních metod řízení projektů. Dále

jsou zmíněny druhy plýtvání, které lze najít jak ve výrobním procesu, tak

i v administrativě. Popsány jsou také některé nástroje štíhlé výroby jako 5S,

Just-in-time, kanban, kaizen a gemba. Na závěr teoretické části jsou ještě

představeny nástroje kvality, které jsou použity v analytické části. Jedná se

o Ishikawa diagram a metodu FMEA.

Na úvod praktické části je představena společnost Continental, ve které je

diplomová práce zpracována. Následně je v rámci seznámení s projektem přiblížena

podoba výsledného produktu, kterým je designová přístrojová deska automobilu.

Na závěr počáteční fáze praktické části je podrobně popsán výrobní proce s na dvou

výrobních linkách, jejichž fungováním se práce zabývá.

Po představení společnosti a projektu následuje nejrozsáhlejší úsek praktické části

a tím je měření výrobního procesu. V rámci měření bylo nasbíráno velké množství

dat, které se muselo zredukovat na nejdůležitější informace o procesech na obou

linkách. Nejprve jsou zpracovány výrobní časy, které byly získány ze softwaru MES.

Dále jsou zaznamenány kvantitativní a kvalitativní testy Run and Rate. Následně jsou

měřeny a hodnoceny procesy spojené s přípravou vstupního materiálu a jeho

transportem k výrobním linkám. Poslední kapitola fáze měření se zabývá

zpracováním dat jednotlivých typů produktu. Znázorněny jsou ukazatele FPY a OEE

nebo nejčastější vady spojené s výrobou konkrétního produktu.
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Další fází praktické části je analýza výrobní procesu. Zde jsou nejprve pomocí

Ishikawa diagramu znázorněny faktory, které negativním způsobem vstupují do

výrobního procesu. Poté je zpracována procesní FMEA. Pomocí FMEA jsou nalezena

nejrizikovější místa, která by bylo vhodné redukovat v rámci optimalizace.

Poslední částí diplomové práce je kapitola zabývající se tvorbou optimalizačních

řešení problémů, které vyplývají z analytické části. První optimalizace se týká linky

Hybrid Bonding a spočívá v úpravě blokového schéma fungování softwaru MES. Další

dvě optimalizace již souvisí s procesem linky Display Closing. První z nich se zabývá

kapacitním rozšířením pracoviště kontroly kvality. Druhá optimalizace je spojena se

samotnou výrobní kapacitou linky. V rámci této optimalizace bude implementován

určitý počet paletek do linky, což by mělo navýšit objem produkce. U každé ze třech

zmíněných optimalizací je uveden přínos, který dané optimalizační opatření přináší.

Tento přínos je znázorněn ve výkonnostním ukazateli OEE.
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1 Tradiční a agilní řízení

V poslední době dochází ke značnému rozvoji v oblasti projektového managementu.

Hlavním důvodem rychlého vývoje této problematiky je výrazná nestálost mnoha

faktorů. Nastávají změny týkající se technologií, konkurence či samotného

managementu v krátkém časovém intervalu. Právě změny, které jsou spojeny

s managementem vedou k přechodu od tradičního modelu řízení k modernějším

modelům schopným zabezpečit řízení softwarových projektů. Primárním rozdílem

mezi těmito přístupy projektového řízení je zejména flexibilita a také samotná

adaptace metody. Nevýhodou tradičních modelů řízení je absence zpětného

pohledu. To znamená, že pokud se vyskytne nějaký problém v průběhu, tak ho

management objeví až na konci celého projektu. Kdežto moderní metody kontrolují

chod projektu v celém jeho průběhu, a pokud se vyskytne chyba, tak je okamžitě

řešena. Zároveň je v těchto modelech brán zákazník jako partner, tudíž do celého

projektu vidí. Může tedy zasahovat do procesu a dělat změny podle svých představ.

[15]

1.1 Tradiční model řízení – „vodopádový“

Metodika známá jako vodopádový model je jednou z nejstarších metodik

projektového řízení. Její počátky sahají až do 70. let minulého století. Tato metodika

je zaměřena zejména na vývoj informačních technologií a je založena na principu ,

že proces orientovaný na software, na vývoj softwaru či na řízení jednotlivých

projektů je možné poskládat do jednoduchých fází. Fáze následují jedna za druhou

a musí na sebe navazovat. Jenom v takové případě je možné řídit a spravovat proces.

Jde tedy o jednosměrný proces, kdy fáze za sebou jdou postupně a nedochází

k žádné zpětné vazbě. [11]
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Obrázek 1 - Vodopádový model [vlastní tvorba dle [11]]

„Metodiku lze tedy charakterizovat několika body:

1. Lineární průběh – každá fáze následuje po předchozí, nikdy se nevrací zpět

2. Jednoznačnost – vždy víme, v jaké fázi se nacházíme

3. Úplné zadání – do další fáze vstoupíme, když je předchozí fáze se svými

výstupy dokončena.“ [11]

Největší výhodou této metodiky je bezesporu její jednoduchost, která spočívá

zejména v návaznosti jednotlivých fází. Díky tomu, že daná fáze přímo navazuje na

předchozí a žádnou fázi nelze jakýmkoli způsobem přeskočit, jasně víme, v jaké části

projektu se nacházíme a jaké úkony jsou právě prováděny. Jestliže není pro danou

fázi kompletně dokončena specifikace, tak ji není možné zahájit. Jde tedy

o jednoduchou metodiku, která se pro svou jednoznačnost daleko lépe řídí

a snadněji plánuje. Tento model je spíše vhodnější pro menší p rojekty, a to hlavně

z toho důvodu, že nevýhody a negativa u větších a náročnějších projektů převládají

nad pozitivy. Jednoduchost, která je zde zmiňována je vítána u menších projektů

zejména proto, že se zde snáze odhalují chyby, kdežto u velkých projektů je

pravděpodobnost odhalení chyby daleko menší.

Vodopádový model je aplikován v situacích, kdy jsou jasně určena specifika hned na

začátku projektu. Specifika jsou zadávána zákazníkem v okamžiku, kdy ještě nemá

jasnou představu o projektu jako celku. Nezná tedy směry, kterými se může projekt
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ubírat a nemá představu ani o omezeních, která mohou nastat. Vzhledem k povaze

tohoto modelu se neočekává zapojení zákazníka. Mohou pak tedy nastat situace, že

zákazník uvidí výsledný produkt až v poslední fázi při předání. V tomto okamžiku již

není možné počítat s nějakými změnami produktu.

Pokud je zjištěna chyba v průběhu testování, je zapotřebí vrátit se v projektu na

začátek. Ve velké většině případů je dokonce nutné přepracovat celý projekt. Tato


[…]


a dostane se tak téměř na hranici 60 %.

Tabulka 18 - Ukazatel OEE po optimalizaci [vlastní tvorba]

Před optimalizací

Dostupnost 70,00%

Výkon 83,33%

Kvalita 80,89%

OEE 47,19%

113

Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo zanalyzovat a následně optimalizovat proces

spojený s výrobou na linkách Hybrid Bonding a Display Closing pomocí nástrojů

kvality a štíhlé výroby, které jsou uvedeny v teoretické části práce. Na základě

výsledků, které jsou podrobněji popsány níže, byl cíl práce dle mého názoru splněn.

Prvním krokem bylo představení společnosti Continental a daného projektu, kterého

jsou obě výrobní linky součástí. V rámci představení projektu byly popsány produkty

obou linek společně s uvedením kusovníku se všemi vstupními komponentami. Dále

byl přiblížen výrobní proces na obou linkách. Aby bylo možné proces optimalizovat,

bylo potřeba ho nejdříve poznat a pochopit. Proto bylo nutné projít linky stanici po

stanici a popsat jednotlivé technologické postupy.

Nejrozsáhlejší kapitola se zabývala sběrem dat a měřením. V této části práce byly

změřeny a zpracovány časy spojené nejen s výrobou linky, ale také s přípravou

a transportem vstupního materiálu nebo kontrolou kvality vyrobených sestav. Dále

byly provedeny testy Run and Rate, které pomohly získat důležité informace

o výkonnosti a technickém stavu linek. Poslední část této kapitoly se zabývala

zejména kvalitou jednotlivých produktů. Byla zpracována data FPY a OEE, což je

velmi komplexní statistický ukazatel, který v sobě skrývá dostupnost, kvalitu a výkon

linky. Společně s těmito dvěma ukazateli byly uvedeny nejčastější vady daných typů

vyráběných sestav.

Po fázi měření následovala analytická část diplomové práce. Nejprve byl vytvořen

Ishikawa diagram, ve kterém byly graficky zpracovány faktory negativně ov livňující

výrobní proces. Mezi tyto faktory patří materiál, lidé, způsob projektového řízení,

časy, prostředí a výrobní stroje. Druhým nástrojem, který byl v analytické části

použit, byla FMEA procesu. Zde byly zaznamenány nejrizikovější místa procesu

společně s jejich potenciální příčinou vzniku. Pomocí tohoto nástroje byly možné

vady hlouběji popsány a ve spolupráci s většinou projektového týmu také

ohodnoceny. Hodnoceny byly vlastnosti jako závažnost, výskyt a odhalitelnost.

Vynásobením zmíněných hodnot bylo získáno rizikové číslo RPN, díky kterému byly

odhaleny nejrizikovější místa výrobního procesu. Na základě analýzy procesu FMEA

byla stanovena místa, která by se měla optimalizovat.
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Poslední část práce se zabývala návrhem optimalizačních řešení. Celkem byly

vytvořeny tři návrhy optimalizace procesu. První návrh se týkal linky Hybrid Bonding

a další dva návrhy se zaměřily na linku Display Closing.

Optimalizace na lince Hybrid Bonding se zabývala úpravou blokového schéma

fungování softwaru MES. Při současné podobě schéma není možné upravovat

záznam vyrobené sestavy v softwaru MES a produkt se špatným záznamem nelze

použít v dalším procesu. Tento problém způsobuje, že poměrně velké množství

sestav, které jsou funkční a bez mechanického poškození , musí být vyšrotovány.

Tato vada tvoří 10 % z celkového počtu zmetkovitých sestav. Implementací tohoto

optimalizačního řešení dojde ke zvýšení kvality výroby. Přínos této optimalizace je

znázorněn na výkonnostním ukazateli OEE, který z 42,47 % vzrostl na

hodnotu 45,51 %.

První optimalizací na lince Display Closing bylo navýšení kapacit kontrolního

pracoviště. Při současné produkci se denně vyrobí větší množství sestav, než je

možné zkontrolovat. Z tohoto důvodu se hromadí vyrobené díly před kontrolním

pracovištěm. Proto je nutné rozšířit kapacitu pracoviště. Byl vytvořen návrh na

zdvojení obou stanovišť pracoviště kontroly kvality společně s rozšířením

skladových ploch, jejichž označení a kapacita byla stanovena v souladu s metodou

5S. Implementace optimalizačního řešení zvýší zejména výkon výrobního procesu

a redukuje plýtvání způsobené čekáním. Linka bude následně schopna vyrábět

plánované množství. V případě této optimalizace vzroste ukazatel OEE z 47,19 % na

56,62 %.

Druhým optimalizačním řešením na lince Display Closing je navýšení množství

paletek. Provedením testů Run and Rate bylo zjištěno, že linka produkuje výrobky

v jakýchsi vlnách. Prodlevy ve výrobě jsou způsobovány malým počtem paletek. DC

sestava pak netráví dostatečně dlouhou dobu v Bufferu po nalepení HB sestav a díly

se musí dochlazovat na kontrolní stanic i. Tím vzniká blokace výrobního procesu

v podobě plýtvání způsobeného čekáním. V rámci diplomové práce byl vytvořen

výpočetní nástroj, pomocí kterého byl určen potřebný počet paletek, se kterým již

nebude docházet k zastavování linky. Bylo stanoveno, že je nutné zvýšit počet

paletek ze současných 12 na 18. Implementací paletek bude redukováno plýtvání

v souladu s metodou Just-in-time. Tato optimalizace může přinést nárůst

komplexního statistického ukazatele OEE z 47,19 % na 57,19 %.
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Pokud se projektový tým rozhodne přistoupit na navržená optimalizační řešení,

bude potřeba provést jejich zpětné sledování a vyhodnocení v souladu s metodou

kaizen. Metoda kaizen je popsána v teoretické části práce a spočívá v neustálé

optimalizaci a zdokonalování procesů.
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