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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace výrobního procesu ve výrobní společnosti
Jméno autora: Bc. Jan Marvan
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: prof. Ing. František Freiberg, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce z hlediska teoretické části je průměrně náročné. K jejímu vypracování je možné čerpat jak z české,
tak i zahraniční literatury. Náročnost na praktickou část diplomové práce je vysoká z důvodu časového nároku sběru dat,
porozumění daného procesu a jaho analýzy příčin problémů společně s kombinací různých disciplín metod štíhlé výroby.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Student aplikoval vhodné řešení pro zvolený cíl diplomové práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval téměř samostatně, svou práci po stanovených krocích vždy konzultoval a případné připomínky a náměty
zpracovával.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce je z hlediska odbornosti velmi akceptovatelný. Autor vhodným způsobem přistoupil způsobem
k problematice a to za využití nástrojů štíhlé výroby s kombinací projektového řízení. Z hlediska využité literatury a zdrojů
v teoretické části je práce velmi důkladná. Praktická část je z hlediska měření současného stavu a analýzy je velmi detailní,
konkrétní a dodává dostatečné podklady pro další rozhodovací procesy a návrhy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce, jazyková úroveň i formální úprava diplomové práce je na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou v diplomové práci relevantní a práce s literaturou z pohledu citační etiky je na dobré úrovni. Rozsah
použité literatury a dalších zdrojů je na akceptovatelné úrovni. Drobným nedostatkem může být využití cizích zdrojů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cíle diplomové práce byly dosaženy a autor prokázal tvůrčí přístup k řešení problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce shrnuje požadavky kladené na závěrečnou práci magisterského studia studijního oboru řízení
a ekonomika podniku. Práce plní stanovený cíl. Teoretická část je zaměřena na problematiku projektového řízení
společně s využitím štíhlé výroby. Hlavním přínosem je část praktická, ve které je velmi kvalitně a detailně
zpracovaný postup řešení projektu zaměřující se na optimalizaci procesů skrze DMAIC. Velká práce byla odvedena
v části měření a analýzy příčin problémů současného stavu společně s návrhem řešení problému. Ačkoliv se může
zdát, že navrhovaná změna nepřináší příliš velké přínosy, je nutné podotknout, že se v tomto případě jedná o
společnost automobilového průmyslu, kde i malá změna v rámci jednotek procent může a často tomu tak je, dodat
velké změny. Vzhledem k výše uvedenému hodnocení navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.

Otázky k diskusi:

- Vidíte slabinu v zaměření se na metriku OEE a pokud ano kde?
- Kde nacházíte nejslabší místo případné implementace a jaká rizika mohou vzniknout?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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